
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061000096

96

Nº 110, quarta-feira, 10 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 253002

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 25351904553202036.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA .
CNPJ Contratado: 62398938000169. Contratado : IQVIA SOLUTIONS DO BRASIL LTDA. -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por 24 meses, de 04/06/2020 a
04/06/2022. Fundamento Legal: inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 04/06/2020
a 04/06/2022. Valor Total: R$480.000,00. Fonte: 174362120 - 2020NE800384. Data de
Assinatura: 04/06/2020.

(SICON - 09/06/2020)

EXTRATO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS
DOADOR: Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa - CNPJ 03.112.386/0001-11.
DONATÁRIA: Fundação Ezequiel Dias - CNPJ 17.503.475/0001-01. OBJETO: Doação dos bens
adquiridos com recursos do Convênio nº 005/2011, conforme Termo de Doação de Bens
nº. 13.2020. Processo: 25351.645565/2011-11. Amparo Legal: Art. 15, IV, Decreto nº
99.658/90. ASSINATURA: 05/06/2020. SIGNATÁRIOS: Antônio Barra Torres, Diretor-
Presidente Substituto da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA e, Maurício
Abreu Santos, Presidente da Fundação Ezequiel Dias - FUNED.

EXTRATO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS
DOADOR: Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa - CNPJ 03.112.386/0001-11.
DONATÁRIA: Fundação Ezequiel Dias - CNPJ 17.503.475/0001-01. OBJETO: Doação dos bens
adquiridos com recursos do Convênio nº 004/2011, conforme Termo de Doação de Bens
nº. 14.2020. Processo: 25351.597140/2011-86. Amparo Legal: Art. 15, IV, Decreto nº
99.658/90. ASSINATURA: 05/06/2020. SIGNATÁRIOS: Antônio Barra Torres, Diretor-
Presidente Substituto da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA e, Maurício
Abreu Santos, Presidente da Fundação Ezequiel Dias - FUNED.

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de comodato nº 242/20, Processo nº 163/20, firmado entre o Grupo
Hospitalar Conceição e a empresa MONTEIRO ANTUNES INSUMOS HOSPITALARES LTDA ,
inscrita no CNPJ: 04.078.043/0001-40. Objeto: regular a relação jurídica, decorrente do
empréstimo em regime de Comodato, sem ônus, por parte do COMODATÁRIO ao
COMODANTE, de bem de propriedade daquele, qual seja, monitor.

Espécie: Contrato de comodato nº 244/20, Processo nº 215/20, firmado entre o Grupo
Hospitalar Conceição e a empresa WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI, inscrita no CNPJ:
05.731.550/0001-02. Objeto: regular a relação jurídica, decorrente do empréstimo em
regime de Comodato, sem ônus, por parte da COMODANTE ao COMODATÁRIO, de bem de
propriedade daquele, qual seja, 01 (uma) unidade do equipamento que realizará a leitura
das amostras relativo ao Lote 04, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A .

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto aditamento nº 210/20 ao contrato de prestação de serviços nº175/17,
entre o Grupo Hospitalar Conceição e a empresa LIFE STAR EIRELI - ME, inscrita no CNPJ
nº 00.345.318/0001-04. refere-se à renovação da vigência do contrato original em mais 06
(seis) meses, de 21/06/20 até 20/12/20, conforme documentos juntados ao processo.
Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato original ora aditado.

Espécie: primeiro aditamento nº 101/20 ao contrato de prestação de serviços e obras nº
64/19, entre o Grupo Hospitalar Conceição e a SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 01.449.930/0001-90. Objeto refere-se à renovação da vigência do
contrato original em mais 12 (doze) meses, de 01/04/20 até 01/04/21, com alteração dos
valores, conforme solicitação da CONTRATADA, a concordância do CONTRATANTE e
memorando de cálculo GMC 007D/2020, juntados ao processo. Valor máximo de R$
280.267,7672 (duzentos e oitenta mil, duzentos e sessenta e sete reais e sete mil e
seiscentos e setenta e dois centésimos de milésimos de centavos). Permanecem em vigor
as demais cláusulas do contrato original ora aditado.

AVISOS DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - PLE
Objeto: Contratação de empresa de engenharia/arquitetura, pelo regime de Empreitada
por Preço Unitário, para execução de Reforma da Recepção HNSC e HCC conforme
memorial descritivo e termo de referência. ABERTURA: 07/07/2020 às 08:30h. Local:
Plataforma do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2020 - SRP

Objeto: Aquisição de Medicamentos, Quimioterápicos (ANAGRELIDA, CARBOPLATINA ,
CISPLATINA, IRINOTECANO E OUTROS), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de
12 (doze) meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. e Hospital Fêmina.
ABERTURA: 25/06/2020 às 09:00h. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2020 - SRP

Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar (AGULHAS, FRALDAS, SERINGAS E
OUTROS), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o
Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A., Hospital Cristo Redentor e Hospital Fêmina.
ABERTURA: 24/06/2020 às 08:30h. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

Porto Alegre, 9 de junho de 2020.
ANDERSON GRIMALDI PETERSEN

Gerente de Materiais

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Termo de Contrato nº. 18/2020, oriundo Do
Pregão Eletrônico nº 12/2020, celebrado em 08/06/2020 entre a HEMOBRÁS e a IN FO E N G
INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO LTDA, CNPJ 01.649.192/0001-24. b) Objeto: contratação de
empresa para fornecimento de pacote completo de solução de automação industrial
(hardware e software) incluindo fornecimento, instalação e finalização de painéis de
automação, servidores para aplicações, desenvolvimento de aplicações de sistemas
supervisório SCADA e validação destes sistemas no parque fabril da Hemobrás em Goiana-
PE. c) Valor: R$ de R$ 3.970.000,00 (três milhões e novecentos e setenta mil reais),
coberto pelo orçamento previsto na conta orçamentária n. 2.107.010.200. d)
Fundamentação Legal: Lei 13.303/16, Decreto 9.507/2018 e normas correlatas. e) Vigência:
24 (vinte e quatro) meses contados da data da sua assinatura, admitindo-se prorrogação.
f) Signatários: Contratante: Oswaldo Cordeiro de Paschoal Castilho - Presidente;
Contratada: Hebert Marin Pereira - representante legal. g) Processo n°
25800.000109/2020.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000002/2020 ao Convênio Nº 839841/2016.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255013.
Convenente: MUNICIPIO DE CORACAO DE JESUS, CNPJ nº 22680672000128. ALTERAÇÃO DO
VALOR DO PLANO DE TRABALHO. Valor Total: R$ -217.794,22, Valor de Contrapartida: R$
-1.877,94, Vigência: 30/12/2016 a 19/01/2022. Data de Assinatura: 30/12/2016.
Signatários: Concedente: EDICLEUSA VELOSO MOREIRA, CPF nº 87891913668, Convenente:
ROBSON ADALBERTO MOTA DIAS, CPF nº 466.100.146-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 857613/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255013.
Convenente: MUNICIPIO DE CHAPADA DO NORTE, CNPJ nº 16886608000103. ALTERAÇ ÃO
DO VALOR DO PLANO DE TRABALHO. Valor Total: R$ -5.022,71, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 29/12/2017 a 29/09/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: EDICLEUSA VELOSO MOREIRA, CPF nº 87891913668, Convenente: DIEG O
EUSTAQUIO SOARES, CPF nº 071.025.206-46.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 857358/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255005.
Convenente: MUNICIPIO DE BURITIRAMA, CNPJ nº 13234000000106. Ajuste do Plano de
Trabalho conforme valor da licitação. Valor Total: R$ -3.620,77, Valor de Contrapartida: R$
-72,16, Vigência: 29/12/2017 a 29/09/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: KEYLA OLIVEIRA PINTO, CPF nº 86741985549, Convenente: JUDISNEI ALVES DE
SOUZA, CPF nº 968.733.615-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 857389/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255005.
Convenente: MUNICIPIO DE URUCUCA, CNPJ nº 14160378000167. Ajuste no valor do
Convênio. Valor Total: R$ -119,11, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 29/12/2017 a
29/09/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: KEYLA OLIVEIRA
PINTO, CPF nº 86741985549, Convenente: MOACYR BATISTA DE SOUZA LEITE JUNIOR, CPF
nº 174.789.105-30.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2020 ao Convênio Nº
824358/2015. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255014. Convenente: MUNICIPIO DE SANTAREM, CNPJ nº 05182233000176.
Prorrogação de vigência de convênio. Valor Total: R$ 380.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 9.500,00, Vigência: 01/08/2020 a 30/11/2021. Data de Assinatura: 31/12/2015.
Signatários: Concedente: MAURO RODRIGUES BASTOS, CPF nº 12111503215, Convenente:
FRANCISCO NELIO AGUIAR DA SILVA, CPF nº 282.566.032-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 848233/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255005.
Convenente: MUNICIPIO DE LAPAO, CNPJ nº 13891528000140. ajuste conforme processo
licitatório. Valor Total: R$ -9.372,81, Valor de Contrapartida: R$ -92,81, Vigência:
30/12/2017 a 30/09/2020. Data de Assinatura: 30/12/2017. Signatários: Concedente: KEYLA
OLIVEIRA PINTO, CPF nº 86741985549, Convenente: JOSE RICARDO RODRIGUES BARBOSA ,
CPF nº 485.054.805-97.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros Nº 000001/2020 ao
Convênio Nº 895106/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAU D E ,
Unidade Gestora: 255000. Convenente: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO
AMBIENTAL, CNPJ nº 08486180000175. Alteração de Clausulas do Instrumento Original.
Valor Total: R$ 1.105.797,18, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2019 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: MARCIO SIDNEY
SOUSA CAVALCANTE, CPF nº 49369539387, Convenente: JORGE LUIZ KOCH, CPF nº
342.332.539-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros Nº 000001/2020 ao
Convênio Nº 895784/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAU D E ,
Unidade Gestora: 255000. Convenente: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO
AMBIENTAL, CNPJ nº 08484353000116. Alterar Clausulas do Instrumento Original. Valor
Total: R$ 1.054.808,35, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2019 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: MARCIO SIDNEY
SOUSA CAVALCANTE, CPF nº 49369539387, Convenente: NILVO DORINI, CPF nº
482.175.149-68.

AVISO DE SUSPENSÃO

Processo nº 25100.022975/2011-52
Suspensão do Contrato nº 08/2012 - Consórcio OEM-SANAG

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares instituídas no art. 14 do Decreto 8.867, de 3 de
outubro de 2016, examinando os autos do Processo em epígrafe, e tendo como
prerrogativa a Lei nº 8.666/93:

CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e
administração dos contratos administrativos, em andamento em sua instância, com
fundamento na Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO os termos da Nota Técnica nº
54/2020/SERCO/COCAT/CGLOG/DEADM/PRESI (SEI 2126179), que passa a ser vinculada
a este documento;

CONSIDERANDO, ainda, a relevância do objeto contratado e o percentual de
66,76% já executado, decide:

SUSPENDER por 120 (cento e vinte) dias, a contar da data da emissão do
pedido do contratado (07/05/2020), a vigência e a execução do Contrato nº 08/2012,
celebrado com o CONSÓRCIO OEM- SANAG, cujo objeto consiste na prestação de
serviços de elaboração de diagnósticos, estudos de concepção e viabilidade, projetos
básicos e executivos de engenharia e estudos ambientais para sistemas de
esgotamento sanitário no Estado de Minas Gerais.

Os serviços contratuais poderão ser reativados pelo consórcio antes do
término do prazo máximo estabelecido acima, desde que informado à Funasa.

Publique-se e dê-se ciência às partes interessadas.

ELIZABETH REGINA FRAGOSO MANES
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ivone.Tavares
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-10T00:55:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




